SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
DGP-2

SUPLEMENTO DE PESSOAL

Nº H 4.6.0.0.0. 013

RECIFE, 20 DE ABRIL DE 2015

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 013 de 20 de abril de 2015.................................................................2)

O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº

7.510, de 18 de outubro de1981, Decreto nº 36.849, de 22 de julho de 2011 e Portaria do

Comando Geral nº 168, de 25 de março de 2014, publicada no Suplemento Normativo nº

014, de 01 de abril de 2014.

Resolve:

Para conhecimento desta Corporação e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE

1.0.0. PESSOAL MILITAR:

1.1.0. MOVIMENTAÇÃO DE OFICIAIS:

1.1.1. Transferir por necessidade do serviço para o (a):

DIM

Posto/Grad. OME Nome

TC QOPM / Mat. 1943-7 BPGd Sérgio Bezerra da Silva

Maj QOPM/Mat. 930225-5
COPOM/

DIM
Aldemir David Alexander

DGP

Posto/Grad. OME Nome

TC QOPM / Mat. 1960-7 CVIP Cleidson Gonçalves Canel

Maj QOPM/ Mat. 28549-8 DS Antônio Severino de Souza Filho

DF

Posto/Grad. OME Nome

TC QOPM/ Mat. 1961-5 DGP Alberto Cassiano Barbosa

DINTER 1

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/ Mat. 1978-0 DTEC Divaldo Augusto Almeida Bastos de Figueiredo

11º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/ Mat. 920478-4
COPOM/

DIM
Flávio Márcio da Silva

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 013 de 20 de abril de 2015.................................................................3)

17º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/Mat. 940228-4
COPOM/

DIM
João Barros Correia Júnior

Maj QOPM/ Mat. 950748-5 2ª EMG Adalberto José Barbosa

DAL

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
2018, publicada no
DOE nº 069 de 15 de
abril de 2015.

Maj. QOPM Mat. 910589-1 17º BPM
José Bonifácio do Amaral
de Melo Neto

CIATur

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat.930308-1 CAS Luiz Fernando da Silva

15º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/ Mat. 940251-9 DINTER I Boanerges de Carvalho Cerqueira Sobrinho

6º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 940253-5 CREED Fábio Roberto Rufino da Silva

21º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/Mat. 910590-5 CSM/MB José Dinamérico Barbosa da Silva Filho

9º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/Mat. 930027-9 DINTER I Alvaro Bantin Ribeiro

3º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Maj. QOPM/Mat. 930026-0 DINTER 2 Denis Silva Brandão

Cap QOPM/ Mat. 930074-0 6ª EMG Adriano Novaes Cabral

14º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 950656-0 DPJM Clausio Magnes Sobreira Guimarães

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 013 de 20 de abril de 2015.................................................................4)

1ª EMG

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 950766-3 DGP Leonardo Augusto Cavalcanti Xavier

COPOM/DIM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 102129-0 BPRP Gabriel Feitosa de Medeiros

1º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 960025-6 CIATur Cledson Bezerra Carvalho

CIPMoto

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 960031-0 RPMon Luis André Pantaleão de Sena

Subcomando Geral

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 970037-4 DPO Tibério Gentil Figueiredo de Lima

CAS

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 980050-6 CIATur Carla Cristina de Oliveira

4ª EMG

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOAPM/ Mat. 930122-4 RPMon Rosimere da Silva Cabral

COPOM/DIM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 950682-9 Ad à DGP Fabiano Henrique Braga Martins

CEMATA

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOAPM/ Mat. 940013-3 CIOSAC John Glaubson Nascimento de Brito

DAL

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOAPM/Mat. 29220-6 CIPCães Edimir Luiz de Santana

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 013 de 20 de abril de 2015.................................................................5)

DS

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOAPM/ Mat. 930226-3 CIPMoto Valdemir Farias Cavalcante

CEMATA

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 960002-7 RPMon Djair Vaz de Medeiros Filho

5º BPM

Posto/Grad. OME Nome

1º Ten QOPM/ Mat. 102127-3 CIOSAC Douglas Freitas de Vasconcelos

DAL

Posto/Grad. OME Nome

1º Ten QOPM/ Mat. 106228-0 DTEC Juliane Carvalho de Santana

1.1.2. Classificar para efeito de promoção no (a):

CMH

Posto/Grad. OME Nome

Cel QOM/ Mat. 1898-8 DS Afonso Morais Coutinho Amorim

7ª EMG

Posto/Grad. OME Nome

Maj. QOPM/ Mat. 1956-9 Ad. à DGP William da Costa Lima

CIPCães

Posto/Grad. OME Nome

Maj. QOPM/ Mat. 920486-5 CIPCães Cleto Antônio Moraes Ribeiro

BPGd

Posto/Grad. OME Nome

Maj. QOPM/ Mat. 22812-5 BPGd Aday Rodrigues da Silva

RPMon

Posto/Grad. OME Nome

Maj. QOPM/ Mat. 910617-0 RPMon Paulo Fernando Andrade Matos

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 013 de 20 de abril de 2015.................................................................6)

CIOE

Posto/Grad. OME Nome

Maj. QOPM/ Mat. 920493-8 CIOE Wellington Bezerra Câmara Júnior

CIOSAC

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/ Mat. 930057-0 CIOSAC Norberto Lima Garcez Júnior

Maj QOPM/ Mat. 950767-1 CIOSAC Guilherme Bispo da Silva Neto

CIPOMA

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/ Mat.910592-1 CIPOMA José Roberto da Silva

1º BPTran

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOAPM/ Mat.930300-6 1º BPTran José Maurício Tavares Filho

24º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/ Mat. 940223-3 24º BPM Demétrius Adriano Almeida da Fonseca

9º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/ Mat.950736-1 9º BPM Hudson de Moura Souza

Maj QOPM/ Mat.920518-7 9º BPM Rodolfo Eduardo Rodrigues Wanderley

4º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/ Mat.940231-4 4º BPM Adriel Henrique de Lima Serafim

Cap QOAPM/ Mat. 940776-6 4º BPM Clarissa Martins Mamede

14º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOPM/ Mat. 2051-6 14º BPM Atilas Silva Ribeiro

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 013 de 20 de abril de 2015.................................................................7)

1.1.3. Classificar no (a):

1º BPM

Posto/Grad. OME Nome
Por haver retornado
de Licença Especial. Cap QOPM/Mat.920454-7 Ad. à DGP Sandro Rodrigues de Araújo

BPRp

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria nº
1875, publicada no

DOE nº 065 de 09 de
março de 2015.

Cap QOPM/Mat. 930076-7 Ad. à DGP Emanoel Soares da Silva

Cap QOAPM/ Mat.930412-6 Ad. à DGP Jailson Vianna da Silva
Por haver retornado
do gozo de sua
Licença Especial.

1.1.4. Transferir por interesse próprio para o(a):

CREED

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 960013-2 5ª EMG Hermogenes de Silva Ferreira

1.1.5. Transferir para efeito de regularização para o(a):

9º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 950723-0 15º BPM Djoou Silva Carvalho

2.1.0.MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇAS:

2.1.1. Tornar sem efeito a publicação contida no Suplemento de Pessoal nº 010 de
11 de março de 2015, passando a condição de adido ao CEMET- I o Policial Militar
abaixo relacionado:

CEMET- I Conforme solicitação
contida no Mem. nº

079/2015-COPOM-DIM,
de 18 de março de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

3º Sgt QPMG/Mat. 106441-0 CIODS Elton Fabio Pinheiro

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 013 de 20 de abril de 2015.................................................................8)

2.1.2. Tornar sem efeito a publicação contida no Suplemento de Pessoal nº 070 de 24
de julho de 2014, transferindo por necessidade do serviço o Policial Militar abaixo
relacionado:

DPO

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 104763-9
DIRESP Fabiano de Carvalho Rodrigues

2.1.3. Transferir por necessidade do serviço para o (a):

6º BPM

Posto/Grad. OME Nome

1º Sgt QPMG/Mat. 28899-3 DIM Valmir Luiz de Santana

CIPOMA

Posto/Grad. OME Nome

2º Sgt QPMG/Mat. 920233-1 2ª EMG Edvaldo Monteiro de Melo

C. ODONTO

Posto/Grad. OME Nome

2º Sgt QPMG/Mat. 103524-0 CIATur Ana Kadidja Buarque Lira Santos

24º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria n º
2021, publicado no DOE
nº 069 de 15 de abril de
2015.

3º Sgt QPMG/ Mat. 106873-3 3º BPM
Diego Willams Santos
Oliveira

5º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria n º
2022, publicada no  DOE
nº 069, de 15 de abril de
2015.

Sd QPMG/ Mat.950981-0 7ª CIPM
Emerson Djalma de
Oliveira

17º BPM

Posto/Grad. OME Nome Conforme Portaria n º
2020, publicada no  DOE
nº 069, de 15 de abril de
2015.

Sd QPMG/ Mat. 110336-9 11º BPM Adielson Valentim da Silva

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 013 de 20 de abril de 2015.................................................................9)

2.1.4. Transferir por interesse próprio para o (a):

23º BPM

Posto/Grad. OME Nome

2º Sgt QPMG/Mat. 910068-7 BPRp Glaurio Magno Tavares Cavalcanti

BPGd

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/ Mat. 920143-2 CIPCães Paulo Luiz de Melo

CIPCães

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/ Mat. 115451-6 BPGd Télcito Henrique Barbosa de Andrade

2.1.5. Classificar no (a):

DGP

Posto/Grad. OME Nome

 Cb QPMG/Mat. 930287-5 Ad. à DGP Luiz Antônio Ferreira da Silva

 Cb QPMG/Mat. 930241-7 Ad. à DGP Eduardo Alves de Lima Junior

DGP

Posto/Grad. Nome

Cb QPMG / Mat. 24748-0     Adjair Pereira da Costa

BPRp

Posto/Grad. OME Nome Por haver sido revogado
O Decreto nº 26.031, de
08 de janeiro de 2004,
que o afastou
provisoriamente de suas
funções, conforme
Decreto nº 41.617, de 13
de abril de 2015,
publicado no DOE nº
068 , de 14 de abril de
2015.

Sd QPMG/ Mat. 27390-2 BPRp Edmilson Amaro da Silva

9º BPM

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado da
Operação Lei Seca
/PMPE, conforme Of. nº
329/2015-SGP, de 16 de
abril de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 106750-8 Ad. à DGP
Diego Murilo Santos de
Melo

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 013 de 20 de abril de 2015.................................................................10)

4º BPM

Posto/Grad. OME Nome Por haver solicitado
interrupção da LTIP(
Licença para Tratamento
de Interesse Particular),
conforme Mem. nº
047/2015/DGP-3/SSAD,
de 05 de março de 2015.

Sd QPMG/ Mat.950118-5 Ad. à DGP Lindoljol Jacinto Ferreira

10º BPM

Posto/Grad. OME Nome Por haver concluído
180 (cento e oitenta
dias) de Licença
Maternidade, conforme
informação contida no
Oficio nº 142/15-1ª
Seção-10º BPM, de 03
de março de 2015.

Sd QPMG/ Mat. 110546-9 Ad. à DGP Josilene Eronildes Ferreira

17º BPM

Posto/Grad. OME Nome Por haver retornado da
Força Nacional de
Segurança.

Al CFC QPMG/ Mat. 951046-0 Ad. à DGP Sandro Barros da Silva

2.1.6. Passar a condição de adido, conforme Inc. X, do Art. nº 34, do Decreto nº 7.510
de 18 de outubro de 1981 à (o):

DGP

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 113459-0 6º BPM
Maria Cristiele Lopes da
Silva

Por encontrar-se de
Licença Maternidade,
por um período de 180
(cento e oitenta) dias, a
contar de 07 de
outubro de 2014.

2.1.7. Transferir por interesse próprio  mediante permuta para o (a):

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

AL CFS QPMG/Mat. 103125-2
Welter José Omena
Fonseca 6º BPM 1º BPM

Sd QPMG/ Mat. 951050-8
Lozimar José da Silva

1º BPM 6º BPM

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 013 de 20 de abril de 2015.................................................................11)

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 108725-8 Luciano João da Silva 1º BPM 11º BPM

Sd QPMG/Mat. 113344-3
José Jailson Vieira de

Souza 11º BPM 1º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 104730-2
Leandro dos Santos
Monteiro 4º BPM 24º BPM

Sd QPMG/Mat. 114673-4
Eduardo Saulo Aragão

Silva 24º BPM 4º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 115488-5
James William Oliveira
Teixeira 4º BPM 15º BPM

Sd QPMG/Mat. 115640-3
Daniel Galvão da Silva

15º BPM 4º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Cb QPMG/ Mat. 28747-4 Rogério Patricio de Souza 17º BPM 1º BPM

Sd QPMG/Mat. 109027-5
Jayme Roberto Cândido

Alexandre 1º BPM 17º BPM

2.1.8. Transferir para efeito de regularização para o(a):

DGP

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 107852-6 BPChoque Jailson Paulo de Araújo Ferreira

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 013 de 20 de abril de 2015.................................................................12)

2.1.9. Passar a condição de adido à (o):

DGP Por haver sido
transferida para a
Gerência Geral do
Centro Integrado de
Operações de Defesa
Social –
GGCIODS/SDS,
conforme Portaria nº
1789, publicado no
BGSDS nº 060 DE 31
de  março de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

ST QPMG/ Mat. 930125-9 DGP
Neilma Maria Costa da
Silva

2.1.10. Republicar por haver saído com incorreção no Suplemento de Pessoal nº
008 de 26 de fevereiro de 2015, referente ao Policial abaixo:

Onde se lê:

5º BPM
Por haver
retornado da
CAMIL.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 106493-2 Ad. à DGP Sidney Gomes da Silva

Leia-se:

9º BPM
Por haver
retornado da
CAMIL.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 106493-2 Ad. à DGP Sidney Gomes da Silva

2ª PARTE

2.0.0. PESSOAL CIVIL:

(SEM ALTERAÇÃO)

3ª PARTE

3.0.0. DETERMINAÇÃO:

3.1.0. - À DGP que tome as providências cabíveis, sacando Ajuda de Custo, prevista nos

termos do Art. 42 c/c Inciso I do Art. 43, tudo da Lei nº 10.426, de 27 de abril de 1990,

modificados pela Lei Complementar nº 32, de 27 de abril 2001, em favor policial militar

movimentado da Capital para o Interior e vice-versa e entre as OME da RMR, cuja

movimentação implique em mudança de Município.

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 013 de 20 de abril de 2015.................................................................13)

3.2.0. - Conceder 08 (oito) dias de trânsito ao policial militar movimentado da Capital para

o Interior e vice-versa, quando acompanhados dos familiares e 04 (quatro) dias, quando

desacompanhados das famílias ou se solteiros.

3.3.0. - À DAL e CPL que adotem providências na esfera de suas atribuições, no que diz

respeito ao transporte do policial militar movimentado da Capital para o Interior e vice-

versa e entre OME do Interior, nos termos dos Artigos 48 e 49 da Lei nº 10.426,

regulamentada pela Portaria nº 731, de 01 de julho de 1992, publicada no SUNOR nº 08,

de 06 de julho de 1992.

3.4.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior,

procedam à apresentação do policial militar transferidos, no prazo máximo de 72h, a contar

da data de publicação deste Suplemento de Pessoal.

3.5.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior que

após o prazo de oito dias úteis contados da publicação deste Suplemento de Pessoal,

informem por ofício, à Diretoria de Gestão de Pessoas a relação dos policiais militares

que não se apresentarem, para aplicação das medidas cabíveis.

3.6.0. - A DGP deverá observar os casos de transferência, designação, dispensa de

função, dos Oficiais e Praças em que se aplica o Art. 11, da Lei nº 10426, de 27 de abril

de 1990.